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Vorwort

Vorwort

Die vorliegende 6. Auflage ist von Jiirg Richter und Ruedi Kunzmann von Grund
auf neu zusammengestellt und iiberarbeitet worden.

Hans Peter Capon, von welchem die Rechte iibernommen wurden, hatte be-
reits in der 5. Auflage zahlreiche Ergénzungen hinzugefligt, welche die Basis
fiir die Neubearbeitung bildeten.

Erstmals wurden im Band 2 Hinweise zu Abschldgen in anderen Metallen so-
wie Pragungen in Klippenform aufgefiihrt. Viele Kapitel wurden dusserst detail-
liert wiedergegeben; so beispielsweise Graublinden und Genf.

Bei den Proben der Eidgenossenschaft sowie den Fehlpragungen wurden nur
diejenigen Stiicke aufgefiihrt, welche auch gelegentlich im Handel angeboten
werden.

Preisangaben wurden nur fiir diejenigen Erhaltungen angegeben, in denen ein
bestimmtes Stiick auch zu finden ist.

Eine zentraler Punkt und eine wesentliche Erleichterung fiir das Auffinden und
Bestimmen von Miinzen sind jedoch die vielen hundert neuen Abbildungen,
besonders bei den Kleinmiinzen.

Der vorliegende Katalog umfasst die Miinzen der Schweiz vom 15./16. Jahr-
hundert bis zur Gegenwart. Friihere Pragungen aus der Zeit der Romer, Kelten
und Merowinger bis zu den Brakteaten, erganzt durch Miinzen von Savoyen,
sind im Band 1 zusammengestellt (siehe unten).

Ormalingen und Walisellen, im Sommer 2006
Jiirg Richter Ruedi Kunzmann

Neuer HMZ-Katalog, Band 1:

Die Miinzen der Schweiz
Antike bis Mittelalter

Format 11,5 x 18,5 cm, 288 Seiten, Preis: 29,80 EUR [48.— FR]
ISBN 3-86646-508-4 (978-3-86646-508-4)
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Legenden — Richtpreise und Erhaltungen

Legenden

Richtpreise und Erhaltungen

Alle Preisangaben sind in Schweizerfranken

Grundsatzlich wurden nur bei denjenigen Erhaltungen Preise angegeben, in
denen die entsprechenden Stiicke auch vorkommen. Ansonsten wurde auf ei-
ne Bewertung verzichtet und stattdessen LP notiert.

1. Kolonne fiir Erhaltung schon (s): Die Konturen der Miinzen sind teilweise
nicht mehr sichtbar.

2. Kolonne fiir Erhaltung sehr schon (ss): Alle Konturen der Miinzen sind
noch sichtbar; Abniitzungsspuren sind aber deutlich zu erkennen.

3. Kolonne fiir Erhaltung vorziiglich (vz): Miinzen mit diesem Erhaltungs-
grad sind nur kurze Zeit im Umlauf gewesen. Die Reliefpartien diirfen kei-
ne Abniitzungsspuren aufweisen. Im Feld der Miinzen kdnnen wenige klei-
ne Kratzer vorkommen; die Stiicke diirfen sonst aber keine Beschadigungen
aufweisen.

4. Kolonne fiir Erhaltung unzirkuliert (unz): Dieser Erhaltungsgrad trifft fiir
Miinzen zu, die nicht im Umlauf gewesen sind. Nur kleinste Spuren durch
die Massenbehaldlung sind ersichtlich. Bei Kantonsmiinzen diirfen auch mi-
nimale Schrotlingsfehler, Justierspuren oder kleinere pragebedingte Mangel
vorhanden sein.

5. Kolonne fiir Erhaltung Stempelglanz (stgl): Dieser Erhaltungsgrad trifft
flir Miinzen zu, die nicht im Umlauf gewesen sind und zudem auch keine
Spuren der Massenbehandlung aufweisen. Justierspuren, Schrotlingsfehler
oder andere pragebedingte Mangel diirfen nicht vorhanden sein. Bei Kan-
tonsmiinzen wird diese Erhaltungsstufe nur sehr selten erreicht.

Polierte Platte (PP): Spezielle Sammleranfertigung, hergestellt mit polierten
und gereingten Stempeln und poliertem Schrétling.
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Legenden — Abkurzungen

Abkiirzungen

Al Aluminium

Ank. Ankerkreuz

Ankerkr. Ankerkreuz

Ar Silber

n Abschldge in Silber existieren
Au Gold

A Abschlége in Gold existieren
Bi Billon

i Abschlége in Billon existieren
Cu Kupfer

Cu

eingeb.
flinff.

Ggst

Gv

GW
HL.

Hz

Ki

Kr.

l.

LP
Me
we
Mzz.
Ni
n.l.
n.r.

NP

12

Abschldge in Kupfer existieren
eingebuchtetes

flinffeldig

Die Miinze existiert mit Gegenstempel
Gewichtsvarianten: Abschlage in verschiedenen Gewichten existieren
Goldwert

Heiliger

Abschlége aus Holz existieren
Abschlége in Klippenform existieren
Kreuz

links

Liebhaberpreis

Messing

Abschlége in Messing existieren
Miinzzeichen

Nickel

nach links

nach rechts

Nachprégungen existieren
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Legenden — Abkirzungen / Mdnzzeichen

NW Nominalwert
0. ohne
0.J. ohne Jahr
0.Mzz.  ohne Miinzzeichen
P Abschlége in Blei existieren
PP Polierte Platte
" Abschlége in Platin existieren
r. rechts
Rs. Riickseite
sitz. sitzender
SW Silberwert
vierf. vierfeldig
Vs. Vorderseite
VA Zink
Zn Zinn
o Abschlége in Zinn existieren
ZW. zwischen
Miinzzeichen
A Paris
AB Strassburg
B Bern
. Briissel
BA Basel
BB Strassburg
S Solothurn
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Aargau — Laufenburg

Aargau

Der Kanton trat 1803 der Eidgenossenschaft bei.

Vor der Helvetik wurde im Aargau je nach Gegend wie in Zlirich, wie in Luzern,
wie in Bern gerechnet; spater nach Schweizer Franken zu 10 Batzen zu 10
Rappen.

Laufenburg

Die Grafen von Habsburg-Laufenburg sollen das Miinzrecht schon von alter
Zeit her gehabt haben. Graf Rudolf verpfandete dieses 1364 der Stadt Laufen-
burg. Diese (ibte es auch aus, bis es 1408 mit dem Tod von Graf Johann wie-
der erlosch. Erst Kaiser Maximilian I. gab 1503 wieder die Bewilligung Miin-
zen zu pragen. Weil die Stadte des Rappenmiinzbundes grosse Schwierigkei-
ten machten, blieb die Auspriagung sehr bescheiden. Letzte Pragungen im 17.
Jahrhundert.

Schutzpatron: HI. Johannes der Taufer

s ss vz unz stgl

16. Jahrhundert

2-1 Groschen (Ar)
a) 1505 6000 15000 LP LP LP
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Aargau — Laufenburg

s ss vz unz stgl

2-2 Plappart (Ar)

a) 0.J. LP LP LP

2-3  Doppelvierer (Ar)
a) o0.J. 500 1200 LP LP LP

2-4  \Vierer (Ar)
a) o0.J. 400 1000 LP LP LP

2-5 Pfennig (Ar)*
a) o.J. LP LP LP LP LP
*) Existenz fraglich

17. Jahrhundert

2-6 4 Plappart (Bi)
a) 1623 LP LP LP LP LP

2-7 2 Plappart (Bi)

a) 1622 LP LP LP LP LP
b) 1623 LP LP LP LP LP
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Aargau — Laufenburg/Muri

s ss vz unz stgl

2-8 Plappart (Bi)
a) o0.J. LP LP LP LP LP
b) 1623 1000 4000 LP LP LP

2-9  Schilling (Bi)
a) o.J. lP LP P LP LP

.
-5
s o r

I

=

2-10 Vierer (Bi)
a) o.J. LP LP LP LP LP

Abtei Muri

Ehemaliges Benediktinerstift, 1841 aufgehoben.

Das Kloster liegt nahe beim gleichnamigen Dorf im Freiamt im heutigen Kan-
ton Aargau. Es wurde im Jahre 1701 unter Abt Placidus Zurlauben zur Fiirst-
abtei und stand im 18. Jahrhundert in hoher Bliite. In weitem Umkreis und bis
nach Siiddeutschland hinein breiteten sich seine reichen Besitzungen aus.

Von einem alten Miinzrecht ist nichts bekannt. Abt Placidus liess im Jahre
1720, nachdem er bereits 1701 eine Medaille ausgegeben hatte, fiinf- und
einfache Jubilaumsdukaten schlagen. Die zu seinem 74. Geburtstag und zum
36. Regierungsjahr gepragten Goldstiicke dienten aber nicht dem Geldumlauf,
sondern waren eher Schaustiicke. Die Stempel zu diesen Stiicken hat der Ziir-
cher Miinzmeister Hans Jakob Gessner geschnitten. Es ist wahrscheinlich,
dass die Miinzen auch in Ziirich gepréagt wurden.
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Aargau — Muri/Zofingen

s ss vz unz stgl

Abt Placidus von Zurlauben 1684 — 1723

2-11 5 Dukaten (Au)
a) 1720~ 2500 5000 8000 LP LP

2-12 Dukat (Au)
a) 1720* 1400 2700 4500 LP LP

Zofingen

Die bis 1415 unter osterreichischer Herrschaft stehende Stadt Zofingen hat
ihr Miinzrecht bei der Eroberung durch Bern nicht verloren, musste seine Pré-
gungen aber sehr bald einstellen, und das alte Recht geriet in Vergessenheit.
Erst in den Jahren 1716 bis 1726 wurde in Zofingen nochmals nach berni-
schem Miinzfuss gepragt.

Gerechnet wurde nach: Pfund zu 20 Schilling zu 12 Pfenning, spater wie in
Bern.

2-13 20 Kreuzer (Ar)
a) 1722« 200 500 1000 1750 3500
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Aargau — Zofingen

s ss vz unz stgl

2-14 10 Kreuzer (Ar)
a) 1722 150 400 900 1600 3000

2-15 Batzen (Bi), 4 Kreuzer
a) 1721 750 2500 LP LP LP
b) 1726 50 200 500 1000 1500

2-16 Halbbatzen (Bi), 2 Kreuzer

a) 1721, freistehender Bar LP LP LP LP LP
b) 1721, ovales Wappen LP LP LP LP LP
c) 1726 150 350 700 1250 2000
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Aargau — Zofingen/Kanton

s ss vz unz stgl

2-17 Kreuzer (Bi)
a) 1722 80 150 400 800 1200

2-18 Vierer (Bi)

a) 1716 LP LP LP LP LP

b) 1720 LP LP LP LP LP

c) 1722 60 120 300 600 900
Kanton Aargau

2-19 Neutaler (Ar), 4 Franken
a) 1812 (2527 Expl.) 200 500 1000 1800 3500
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Aargau — Kanton

s ss vz unz stgl

2-20 20 Batzen (Ar)
a) 1809, Probe - 2000 3000 5500 8000
b) 1809 (13915 Expl.) 100 250 450 900 1750
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Aargau — Kanton

2-21

[N R = ")
= = = =

2-22

ScSoZloscl2oe

22

10 Batzen (Ar)

1808 125
1809, Palm- und Lorbeerzweig 80
1809, zwei Lorbeerzweige 150
1818 125

5 Batzen (Ar)
1807 1500
1808, Palm- und Lorbeerzweig 40

1808, zwei Lorbeerzweige 60
1809 40
1810 40
1811 40
1812 350
1814 800
1815 30
1826 (507 715 Expl.) 20

SS

300
200
400
300

3500
75
150
75
75
75
900
2000
80
50

vz

LP
150
300
150
150
150

1800

LP
125
100

unz

1100

800
1400
1100

LP
300
LP
300
300
300
LP
LP
250
200

stgl

2000
1400
2500
1900

LP
500
LP
500
500
500
LP
LP
400
300
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Aargau — Kanton

s ss vz unz stgl

2-23 Batzen (Bi)

a) 1805 (1000 Expl.) 150 500 LP LP LP
b) 1806, ovales Wappen LP LP LP LP LP
c) 1806, spitzes Wappen 50 200 500 1000 1500
d) 1807 25 100 250 500 750
e) 1808, ovales Wappen LP LP LP LP LP
f) 1808, spitzes Wappen 20 80 200 400 600
g) 1809 10 40 100 200 400
h) 1810 10 40 100 200 400
i) 1811 10 40 100 200 400
j) 1816 25 100 250 500 750

k) 1826, Rs. Vierpass im Perlkreis 10 20 50 100 150
I) 1826, Rs. Vierpass ohne Perlkreis 20 80 200 400 600
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Aargau — Kanton

2-24

(=)

(=X

@ o
_—= = = =

Q o

2-25

2-26

([N =N R =N ")
_— = =

=

24

Halbbatzen (Bi), 5 Rappen

1807 20 60 150
1808 20 60 150
1809 15 25 100
1811 15 25 100
1815 15 25 100
1829 10 20 60
1831 10 20 60

2': Rappen (Bi), Kreuzer
1831 10 20 50

2 Rappen (Bi)

1808 10 30 75
1811 10 40 100
1812 5 25 75
1813 5 25 75
1814 5 25 75
1816 10 30 100

unz

300
300
200
200
200
120
120

120

150
200
150
150
150
200

stgl

500
500
350
350
350
250
250

200

250
300
250
250
250
300
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Aargau — Kanton

1809

NEUER HMZ-KATALOG BAND 2

SS

60
60
30
30

vz unz stgl

150 300 450
150 300 450
100 200 300
100 200 300
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Appenzell — Ausserrhoden

Appenzell

Mit dem Eintritt von Appenzell in den Bund der Eidgenossen 1513 entstand
die 13-6rtige Eidgenossenschaft, die fast 300 Jahre andauerte. Glaubensstrei-
tigkeiten trennten den Kanton 1597 in zwei Halbkantone, Innerrhoden und
Ausserrhoden, die auch getrennt miinzten.

Beide Halbkantone prégten nur wéhrend sehr kurzer Zeit. Die Prageperiode
von Innerrhoden féllt in die Zeit von 1737 bis 1744 und diejenige von Ausser-
rhoden dauerte von 1807 bis 1816.

Gerechnet wurde in Appenzell wie in St. Gallen.

Schutzpatron: HI. Mauritius (Innerrhoden)

s ss vz unz stgl

Appenzell Ausserrhoden

2-28 Neutaler (Ar), 4 Franken
a) 1812 (2357 Expl.) 250 600 1200 2500 4000
b) 1816 (1850 Expl.) 200 500 1000 2000 3500
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Appenzell — Ausserrhoden

s ss vz unz stgl

2-29 2 Franken (Ar)
a) 1812 (1861 Expl.) 150 400 800 1500 2500

2-30 Halbfranken (Ar)
a) 1809 (6534 Expl.) 150 400 800 1500 2500

2-31 Batzen (Bi)
a) 1808 (332190 Expl.) 30 75 150 400 750
b) 1816 (202530 Expl.) 20 60 120 300 500

NEUER HMZ-KATALOG BAND 2 27



Jetzt ist er wirklich vollsténdig, der Neue HVIZ-Katalog, denn er erfasst nun
die gesamte Miinzgeschichte der Schweiz. Die beiden Autoren Jiirg Richter
und Ruedi Kunzmann ermdglichen mit diesem zweibandigen Werk erstmals
allen Sammlern, Handlern und Fachnumismatikern, die Schweizer Miinz- und
Geldgeschichte zu entdecken.

In Band 1 befinden sich die keltischen, frankisch-merowingischen und
mittelalterlichen Geprage der Schweiz einschliesslich der Miinzen Savoyens
aus den Miinzstatten St-Maurice, Nyon und Genf-Cornavin.

Band 2 ist der Nachfolger des urspriinglichen HMZ-Katalogs, welcher vor
etwa 25 Jahren erstmals herauskam. Allerdings ist sein Umfang und vor
allem die Anzahl der Fotos um ein Vielfaches grosser geworden. Nun lassen
sich auch die seltensten Kleinmiinzen bestimmen, da beinahe alle Miinztypen
abgebildet wurden.

Der Neue HMZ-Katalog wird sich durch seine Ausfiihrlichkeit, die tibersicht-
liche Anordnung und die leichte Benutzbarkeit schnell zum Standardwerk der
Schweizer Numismatik entwickeln.

An Jiirg Richter, Leiter der Abteilung Gold & Numismatik der UBS AG, Basel,
und an Ruedi Kunzmann, von Beruf Tierarzt mit eigener Kleintierpraxis,
kommt man nicht vorbei, wenn man sich mit der Numismatik der Schweiz
beschéftigt. Beide Autoren sind mit ihren Publikationen Garanten fiir
hochwertige Fachliteratur, die in jedem Biicherregal stehen muss.

5.9

Jurg Richter Ruedi Kunzmann

ISBN 3-8bLk4b-504-1

Preis

48.- FR

29,80 EUR
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